Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июля 2011 г. N 230-П

О Положении о порядке назначения отдельным категориям

граждан компенсации расходов на оплату жилых помещений

и коммунальных услуг, рассчитанной на основании фактических

начислений на оплату жилых помещений и коммунальных услуг,

в Челябинской области

(в ред. Постановлений Правительства Челябинской области

от 22.12.2011 N 487-П, от 20.06.2012 N 336-П,

от 22.08.2012 N 424-П, от 16.07.2014 N 335-П)

Во исполнение Федерального закона "О ветеранах", Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", законодательства Российской Федерации, устанавливающего меры социальной поддержки ветеранам подразделений особого риска и отдельным категориям граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении "Маяк" и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, законов Челябинской области "О дополнительных мерах социальной защиты ветеранов в Челябинской области", "О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий в Челябинской области", "О мерах социальной поддержки ветеранов в Челябинской области", "О звании "Ветеран труда Челябинской области" и "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан" Правительство Челябинской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, рассчитанной на основании фактических начислений на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, в Челябинской области.

2. Признать утратившими силу:

1) постановление Правительства Челябинской области от 21.01.2010 г. N 4-П "О Положении о порядке назначения ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан на оплату жилья и коммунальных услуг, рассчитанной на основании региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, в Челябинской области" (Южноуральская панорама, 5 февраля 2010 г., N 27, спецвыпуск N 8);

2) постановление Правительства Челябинской области от 21.01.2010 г. N 5-П "О Положении о порядке назначения ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям ветеранов, инвалидам и гражданам, подвергшимся воздействию радиации, на оплату жилья и коммунальных услуг, рассчитанной на основании региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, в Челябинской области" (Южноуральская панорама, 5 февраля 2010 г., N 27, спецвыпуск N 8);

3) постановление Правительства Челябинской области от 18.03.2010 г. N 75-П "О внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 21.01.2010 г. N 4-П" (Южноуральская панорама, 27 марта 2010 г., N 74, спецвыпуск N 22);

4) постановление Правительства Челябинской области от 18.03.2010 г. N 76-П "О внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 21.01.2010 г. N 5-П" (Южноуральская панорама, 27 марта 2010 г., N 74, спецвыпуск N 22);

5) постановление Правительства Челябинской области от 17.12.2010 г. N 342-П "О внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 21.01.2010 г. N 4-П" (Южноуральская панорама, 25 декабря 2010 г., N 316, спецвыпуск N 77);

6) постановление Правительства Челябинской области от 17.12.2010 г. N 343-П "О внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 21 января 2010 года N 5-П" (Южноуральская панорама, 31 декабря 2010 г., N 323, спецвыпуск N 80).

3. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области (Федечкин Д.Н.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора Челябинской области Комякова С.Л. и заместителя Губернатора Челябинской области Рыжего П.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2011 года.

Председатель

Правительства

Челябинской области

М.В.ЮРЕВИЧ

Утверждено

постановлением

Правительства

Челябинской области

от 20 июля 2011 г. N 230-П

Положение

о порядке назначения отдельным категориям граждан

компенсации расходов на оплату жилых помещений

и коммунальных услуг, рассчитанной на основании

фактических начислений на оплату жилых помещений

и коммунальных услуг, в Челябинской области

(в ред. Постановлений Правительства Челябинской области

от 22.12.2011 N 487-П, от 20.06.2012 N 336-П,

от 22.08.2012 N 424-П, от 16.07.2014 N 335-П)

5. Назначение гражданам компенсации расходов осуществляется органами социальной защиты населения по месту жительства либо по месту пребывания гражданина. При регистрации гражданина по месту пребывания компенсация расходов по месту жительства гражданина предоставляется при наличии справки органа социальной защиты населения по месту пребывания гражданина о неполучении им указанной компенсации по месту пребывания.

(в ред. Постановления Правительства Челябинской области от 16.07.2014 N 335-П)

6. При регистрации гражданина по месту пребывания компенсация расходов может производиться по месту пребывания. В этом случае компенсация расходов предоставляется при наличии справки органа социальной защиты населения по месту жительства гражданина о неполучении им указанной компенсации по месту жительства.

В случае изменения гражданином места жительства (пребывания) компенсация расходов назначается органом социальной защиты населения по новому месту жительства (пребывания) при наличии справки о неполучении им указанной компенсации по прежнему месту жительства (пребывания).

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Челябинской области от 22.08.2012 N 424-П)

7. Для назначения компенсации расходов гражданином, впервые приобретшим право на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг либо изменившим место жительства (пребывания), либо обратившимся с заявлением о смене основания получения компенсации расходов в орган социальной защиты населения, предоставляются следующие документы:

заявление о назначении компенсации расходов с указанием способа получения компенсации расходов (далее именуется - заявление);

документ, удостоверяющий личность;

документ, подтверждающий право гражданина на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

При выборе гражданами способа получения компенсации расходов со счета в кредитной организации в заявлении указывается номер счета.

Гражданами, указанными в подпунктах 7, 8 пункта 2 настоящего Положения, в заявлении указываются сведения о принадлежности жилого помещения к государственному, муниципальному или частному жилищному фонду.

Заявление подается гражданином лично, через его законного представителя или в форме электронного документа в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. N 553 "О порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов".

Прием заявления, поданного гражданином лично или через его законного представители, подтверждается распиской-уведомлением, выдаваемой органами социальной защиты населения.

При поступлении заявления в форме электронного документа заявителю в течение трех рабочих дней направляется электронное сообщение о поступлении заявления с указанием перечня документов, которые необходимо представить.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства Челябинской области от 22.08.2012 N 424-П)

15. Предоставление компенсации расходов инвалиду приостанавливается в случае истечения срока действия справки серии МСЭ об установлении инвалидности на срок до шести месяцев.

(в ред. Постановления Правительства Челябинской области от 20.06.2012 N 336-П)

При представлении инвалидом справки об установлении инвалидности серии МСЭ, подтверждающей очередное начало срока инвалидности, компенсация расходов возобновляется с месяца, с которого установлена группа инвалидности.

В случае непредоставления инвалидом в орган социальной защиты населения справки серии МСЭ об установлении инвалидности, подтверждающей отнесение его к категории граждан, имеющих право на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, в течение шести месяцев с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек срок инвалидности предоставление ему компенсации расходов прекращается со дня принятия органом социальной защиты населения решения о приостановлении компенсации расходов.

(в ред. Постановлений Правительства Челябинской области от 22.12.2011 N 487-П, от 20.06.2012 N 336-П)

15.1. Граждане, получающие компенсацию расходов, обязаны в течение месяца сообщать в органы социальной защиты об изменении места жительства либо места пребывания (в том числе в пределах одного муниципального образования) и изменении состава семьи.

(п. 15.1 в ред. Постановления Правительства Челябинской области от 22.08.2012 N 424-П)

15.2. В случае невыполнения гражданами условий, указанных в пункте 15.1 настоящего Положения, а также при предоставлении неверных сведений выплаченные средства подлежат взысканию в соответствии с пунктом 18.2 настоящего Положения.

(п. 15-2 введен Постановлением Правительства Челябинской области от 22.08.2012 N 424-П)

15.3. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение компенсации расходов, предоставление компенсации расходов прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем наступления таких обстоятельств.

При наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера компенсации расходов, предоставление компенсации расходов производится в измененном размере с первого числа месяца, следующего за месяцем подачи гражданином заявления со всеми необходимыми документами, подтверждающими наступление таких обстоятельств.

(п. 15-3 введен Постановлением Правительства Челябинской области от 22.08.2012 N 424-П)

15.4. На период временного отсутствия членов семьи граждан размер компенсации расходов рассчитывается без учета указанных членов семьи.

(п. 15-4 введен Постановлением Правительства Челябинской области от 22.08.2012 N 424-П)